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Anotace

KOPOVÁ, Michaela. Postoje mládeže k subkulturám. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2017. 110 s. Diplomová práce.

Diplomová práce mapuje problematiku subkultur mládeže. Nejvíce se orientuje na tři

subkultury – subkulturu hip hop, freetekno, punk. Hlavním cílem práce je detailněji popsat

a zmapovat základní postoje členů subkultur mládeže v různých oblastech jejich života.

Pozornost je věnována osobním motivům, které ovlivnily příznivce pro vstup do dané

subkultury, dále jak členství v subkultuře ovlivňuje jejich životní styl, jaké mají životní

hodnoty. V teoretické části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy, které se problematiky

týkají. Jsou zde charakterizovány oblasti kultura, subkultura, subkultura mládeže aj. Další

téma, které je v práci popisováno, se orientuje na mládež, na její rysy, na její postoje, jak je

v tomto období důležitá vrstevnická skupina. Práce popisuje základní znaky ústředních

subkultur.

Výzkumné šetření v praktické části je kvalitativního charakteru, kdy byly realizovány

polostrukturované rozhovory s příslušníky třech subkultur.

Klíčová slova: mládež, subkultura, člen, identita

Annotation

KOPOVÁ, Michaela. Attitudes towards youth subcultures. Hradec Králové: Pedagogical

Faculty, University of Hradec Králové, 2017. 110 pp. Diploma Dissertation Degree Thesis.

Thesis reviews the issue of youth subcultures. Most focuses on three subcultures - hip hop

subculture, freetekno, punk. The main objective is to describe in more detail and map the

underlying attitudes of members of the youth subcultures in different areas of their lives.

Attention is paid to the personal motives which influenced fans to enter the subculture, as well

as membership in the subculture affects their lifestyle, what their life values. The theoretical

part describes and explains the basic concepts that relate to the issue. There are characteristics

in culture, subculture, youth and subculture. Another topic that is described in the work

focuses on youth, her features, her attitude, as in this period of important peer group.

The thesis describes the basic features of central subcultures.

The survey in the practical part of a qualitative nature, which were conducted semi-structured

interviews with members of the three subcultures.

Keywords: youth, subculture, member, identity
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„Mládí touží po experimentu.“
1

Robert Louis Stevenson

ÚVOD

Diplomová práce se věnuje postojům mládeže k subkulturám. Oblast subkultur je v dnešní

době moderní a zajímavý fenomén, který se potýká s názorovou pestrostí. Subkultury jsou

nedílnou součástí společnosti, s příslušníky jednotlivých subkultur se potkáváme dnes a denně

v běžném životě. Svoji přízeň k dané subkultuře prezentují odlišnou image, životním stylem,

chováním, které nejsou ve společnosti běžné.

Mladí lidé ve svém životním období hledají vlastní identitu, mají silnou potřebu někam patřit,

vymezují si své životní názory a postoje, navzájem se ovlivňují ve vrstevnické skupině, chtějí

se odlišovat. Na základě těchto a mnoha jiných vlivů si mládež formuje svoji osobnost.

V tomto procesu hrají určitou roli i subkultury, se kterými se mládež ztotožňuje.

Diplomová práce si klade za cíl detailněji popsat a zmapovat základní postoje členů

vybraných subkultur mládeže v různých oblastech jejich života. Pozornost bude věnována

osobním motivům, které ovlivnily příznivce pro vstup do dané subkultury, dále tomu, jak

členství v subkultuře ovlivňuje jejich životní styl a jaké mají životní hodnoty.

Toto téma je mi velmi blízké, o fenomén subkultur se zajímám už několik let v osobním

i profesním životě. Na základě pracovních zkušeností v nízkoprahovém zařízení pro děti

a mládež jsem si vybrala tři subkultury (punk, freetekno, hip hop), které jsou u dospívajících

velmi oblíbené a aktuální. Domnívám se, že základní orientace v subkulturách může

pracovníkům s mládeží pomoci při výchovně-vzdělávacím procesu. Na základě těchto

znalostí pedagogičtí pracovníci mohou lépe pochopit současnou mládež, přizpůsobit

komunikaci s ní, zorientovat se v rizikových prvcích, které se subkulturami souvisí, mít větší

šanci najít k nim cestu. Prostředí subkultur můžeme vnímat jako přirozené prostředí výchovy.

1
Výroky slavných [online]. In: . [cit. 2017-03-09]. Dostupné z: http://www.vyroky-slavnych.cz/mladi-touzi-po-

experimentu/
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Diplomová práce se dělí do dvou částí, a to na část teoretickou a na část praktickou. Na

začátku teoretické části se zaměřuji na obecnou základní terminologii. Budu zde definovat

pojmy kultura, subkultura, subkultura mládeže, kontrakultura a jiné. Na tuto kapitolu navazuji

charakteristikou tří vybraných subkultur – punkovou, freetekno a hip hopovou. Zde popisuji

základní prvky každé subkultury. Tato data jsou teoretickým východiskem pro praktickou

část. Poté následuje kapitola, ve které se věnuji samotné mládeži, zde charakterizuji vývojové

období adolescence, proces socializace, jak si jedinec tvoří identitu, jaký vliv na něj mají

vrstevnické skupiny a v neposlední řadě, jak si utváříme své postoje.

V praktické části mapuji prostřednictvím polostukturovaných rozhovorů s příslušníky

subkultur jejich základní postoje. Pozornost věnuji osobním motivům, které je ovlivnily pro

vstup do dané subkultury, dále jak členství ovlivňuje jejich životní styl, jak formuje jejich

názory.
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TEORETICKÁ ČÁST

Na samém začátku teoretické části diplomové práce se primárně zaměřuji na představení

základních a souvisejících pojmů, které byly doposud v souvislosti s tématikou subkultur

vědeckými kruhy vydefinovány. Stručně vymezuji stěžejní pojmy pro snadnější orientaci

a vhled do celé problematiky subkultur. Definuji pojmy kultura, subkultura, kontrakultura,

okrajová kultura, subkultura mládeže, subkulturní scéna a hnutí, které se navzájem prolínají

a ovlivňují.

První kapitola mapuje vztah kultura – subkultura – kontrakultura. Následující kapitola se

věnuje vybraným subkulturám mládeže, které pojímám jako teoretické východisko pro

praktickou část. Věnuji se punkové, hip hopové a taneční subkultuře

(zde zejména freeteknu). Jelikož je to velmi rozmanité a obsáhlé téma, zaměřuji se především

na hlavní rysy daných subkultur.

V závěru teoretické části charakterizuji mládež, její životní styl, hodnotový systém. Zaměřuji

se na socializaci jedince v období adolescence, popisuji vývoj identity jedince, psychosociální

vývoj osobnosti. Uvádím důležitost vrstevnických skupin v rámci subkultur mládeže. Věnuji

se i rizikovému chování v tomto životním období. Všechny oblasti jsou vzájemně propojené.
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1. ZÁKLADNÍ TERMINOLOGIE

1.1. Kultura

Pojem kultura známe jako velmi častý a běžně užívaný
2
. Termín je vymezován v různých

rovinách z mnoha aspektů a východisek. Kultura je složitým společenským jevem

a procesem, který zahrnuje oblast vědění, jazyka, víry, práva, umění, zvyků. V podstatě se

jedná o souhrn všech hmotných a duchovních hodnot vytvořených lidstvem.
3
Je předmětem

zájmu mnoha věd, například kulturní antropologie, etnologie, sociologie, politologie, sociální

psychologie, interkulturní psychologie aj. Každá věda má svůj specifický úhel pohledu na

způsob chápání kultury, neexistuje proto jednoznačný koncept vymezující tento jev. Některé

z pohledů, jak vnímat kulturu, uvádím níže.

Pro definování kultury lze využít etymologii
4
slova. Kultura (z latinského colo, colere –

vzdělávat, pěstovat, pečovat) je termín
5
, který původně souvisel s obděláváním zemědělské

půdy. Nový význam tohoto slova odkryl římský filosof Marcuse Tullius Cicero, který jej užil

v Tuskulských hovorech v 1. století př. n. l., kde nazval filosofii jako „kulturu ducha“, tím

položil základy vnímání kultury jako charakteristiky lidské vzdělanosti. Cicerovo vymezení

kultury mělo i své odpůrce. První, kdo se ohradil, byl Johann Wolfgang von Goethe, z jehož

pojetí kultury vychází současná sociologie a kulturní antropologie.

Vědou, která se zabývá studiem kultury, je kulturologie.
6

Z pohledu Bakera
7
je kultura komplikovaný a kontroverzní výraz, protože nezastupuje

samostatnou jednotku nezávislého objektového světa. Koncept kultury je tedy nástroj, který je

pro nás více či méně užitečný jako životní forma a jeho významy a forma se mění v závislosti


[…]


„Mám o šest let staršího bráchu, kterej dost často jezdil na parties, pomáhal i v jednom soundsystému,

tak mě začal někdy kolem sedmnácti brát s sebou. Takže já to mám přes bráchu a teky jsem vlastně

pouslouchali už někdy od 15 ti.

Co Tě lákalo, a čím Tě zaujala tato subkultura?

„Tekno je životní styl, jako každej jinej, hlavním jádrem jsou sound systémy a akce, který dělaj. Akce

jsou zdarma, někdy ilegálního charakteru, celá ta komunita se točí kolem přírody, svobody, totálního

odporu ke konzumu a materialismu. Celý je to o tom dělat a žít trochu jinak. Já už k tomu měl blízko

od začátku i skrz toho bráchu.

Jak bys popsal svoji subkulturu někomu úplně cizímu, kdo o ní nic neví? Jaké jsou podle Tebe hlavní

znaky?

„To je hrozně složitý a jednoduchý zároveň. Jsme prostě lidi, kteří si na nic nehrajou, a chtěj si žít po

svým, svobodně. Některý věci v tomle světě jsou postavený na hlavu. Ale abych se vrátil k otázce. Pro

člověka, kterej o ní nic neví, tak si myslím, že si řekne, že jsme banda smažek a squaterům. Ale o tom

to vůbec není. Je to o té životní filozofii, který jsme nakloněný. Systémy jsou jako rodina, nikdo tě tady

neřeší, a ták no. Asi bych člověkovi, kteréj o tom nic neví, řekl, ať se mnou někdy někam jede a

pozná.“

Co pro Tebe osobně znamená se hlásit k dané subkultuře? Co ti to přináší?

„Mě to strašně baví, přes týden prostě chodím do práce, starám se o rodinu a o víkendu totálně vypnu.

Trochu se sjedu, potkáme se s kamarádama a vracím se s čistou myslí.

Prostě člověk, kterej k tomu čuchne, projde si tím, tak už ho to hodně ovlivní, přehodnotí svůj

dosavadní život. Ten pocit svobody, síly, radosti z toho spoluprožívání. „

Máš hodně kamarádů z této subkultury?

„Jo, v podstatě většinu, bych tak řekl. Ale samozřejmě se stýkám, kamarádím i s jinými lidmi.“

Změnil si nějak svůj styl, svoji image, styl oblíkání, účesu? Staráš se nějak o to, jak vypadáš v rámci

subkultury?

„Ne tak to vůbec, nijak zvlášť. Se na mě podívej, myslím, že ani nijak extra nevybočuju z většiny.

Myslím, že to, co mám na sobě, je mi hlavně pohodlný.“

Jak to vnímá Tvé okolí, že jsi v této subkultuře?

„Tak to fakt vůbec nevím. A ani to neřeším. Já se nesetkal s nákýma názorama. Ani naši to vůbec nijak

neřešej. Já s tím neměl nikdy žádnej problém. Je to asi tím, že prostě zjevem nikoho nepobuřuju a ani

nemám potřebu nikomu nic cpát. Takže v pohodě.“

Co je pro Tebe ve Tvém životě nejdůležitější? Jaké jsou Tvé životní hodnoty?

„Pro mě určitě zdraví a láska. Pak peníze a nějaká stabilní práce a budu spokojenej. Chci mít i bohatý

kulturní a společenský život. Ale bez zdraví a partnerky to nikdy nebude úplně top. Mám úžasnou

rodinu a ta je pro mě prostě všechno, o tu nikdy nechci přijít. To je můj životní pohon.“

VO11: Jak trávíš svůj volný čas? Věnuješ se hodně ve svém volném čase subkultuře?

„No svůj volný čas hlavně trávím se svoji rodinou, takže já to mám vyřešený. Jinak teda pokud se

bavíme o tekách, tak já trochu hraju, ale teď fakt málo. To všechno šlo stranou. Jinak jezdíme s

mladou o víkendech na louky. Ale to jen, když je hezky. V zimě board. Po práci televize, procházka,

taková obyčejná klasika, nic extra.“

VO12: Ovlivnilo Tě nějak, že jsi členem subkultury? Myslíš, že ses v něčem změnil?

„Asi jo i ne, to se asi takhle nedá říct. Každopádně jsem rád, za to, jak žiju, co jsem poznal. Fakt mě

nebaví ten konzum, to materilistký všechno, co nás postupně zabíjí, to je fakt jak rakovina. Našel jsem

si prostě svůj způsob života, relaxu, kam někam patřím, cejtím se dobře. „

VO13: Považuješ nějakou subkulturu za rizikovou? Z jakého důvodu?

„Já nemám právo nikoho hodnotit, já nechávám žít a je mi v podstatě šumák, kdo kam patří nebo tak.

Mě nikdo z jinejch komunit nevadí, ať to jsou punkáči, metaláci, atd. Každý ho věc, každý máme to

svoje, každýho baví něco jinýho a mě po tom nic není.“

VO14: Myslíš, že Tvá subkultura je také v něčem riziková?

„Jako v čem? No jasný, že se na akcích berou drogy, ale je to každýho věc, jak už jsem říkal a tohle

riziko máš asi všude. Spíš ti mladí ješteři, když to přepísknout, ale není kulturou, ale tím člověkem, to

je prostě mag*r, kterej si nedal pozor.

VO17: Jaké je tvé vnitřní stanovisko k těmto věcem?

„No heled', když ti to řeknu takhle tak skoro nepiju, děsně mě to maže a do toho mi to ani moc

nechutná. Ale normálně si zahulím anebo si na akci něco dám. Ale nejsem ta vyhoukanej, jak si myslíš.

Mě ta droga prostě vždycky umocní ten zážitek, dobře se mi tančí, fakt ten prožitek je úplně jinej. Já

mám rád houbičky, a nemyslím si, že by to byl nějakej shit, je to přírodní, žádná chemická sra…“