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Téma práce: Téma diplomové práce autorky Michaely Kopové je v současných

odborných kruzích tématem velmi aktuálním, problematika především městských

subkultur je populární, a proto můžeme konstatovat, že se zvolené téma plně „hodí“

do autorčina studovaného oboru. Volbu tématu DP považuji tedy za adekvátní a navíc

do jisté míry originální.

Zaměření práce: Autorka se v teoretické části práce zabývá v celkem třech obsáhlých

kapitolách vymezením základních pojmů (kultura, subkultura, subkultura mládeže),

autorka dále popisuje 3 vybrané konkrétní subkultury mládeže, vhodně vymezuje také

specifika cílové skupiny mládeže. Struktura teoretické části práce je logická, přináší

teoretická východiska pro realizaci výzkumného šetření.

Empirické šetření: Empirická část práce je také logicky uspořádána, v úvodu této

části autorka definuje hlavní výzkumný cíl a dílčí výzkumné cíle, výzkumné otázky,

charakteristiku respondentů, atd. Na s. 74-75 autorka hovoří o výzkumných otázkách,

avšak jedná se spíše o otázky tazatelské. V rámci výzkumného šetření bylo provedeno

celkem 20 rozhovorů, což je počet obdivuhodný a v DP nadstandardní. Autorka se

pustila do výzkumného šetření jistě s nadšením a všechny dílčí výzkumné kroky

detailně popisuje.

Výzkumné šetření bezesporu přineslo zajímavé výsledky a autorka se snažila ho

precizně zpracovat. Je třeba vyzdvihnout, že se kvalitativní výzkumná šetření objevují

v závěrečných pracích méně častěji a v tomto případě se s ním autorka velmi dobře

„sžila“, je však škoda, že se autorka nepokusila získaná data konfrontovat

s dosavadním stavem poznání.

Využitelnost pro praxi: Střední.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce je poměrně rozsáhlá (110 stran) a je

rozdělena do 4 kapitol (3 kapitoly jsou součástí teoretické části práce, jedna kapitola

obsahuje empirické šetření). Jednotlivé kapitoly jsou velmi podrobně děleny do

menších podkapitol.

Práce s odbornými zdroji: Autorka v textu přiměřeně cituje, avšak ne vždy odkazuje

na zdroje správným způsobem. Např. cituje-li autora Lawlesse, měl by se tento autor

objevit v seznamu zdrojů. Velmi podobně je nakládáno i s dalšími autory, např. se

jedná o autory Dyoniziaka, Skalkovou a mnohé další. Pokud je autor autorem části

textu v publikaci Smolíka, měla by tento fakt ale autorka uvést. Autorka využila pro

zpracování textu DP 27 zdrojů, díla uvedená v seznamu zdrojů souvisejících

s tématem jsou v práci nadbytečná, jestliže z nich autorka nečerpala. Počet využitých

zdrojů je tedy dle mého názoru VELMI nízký a autorka tak nesplňuje v této oblasti

požadavky kladené na kvalitní závěrečné práce. Autorka navíc nevyužila cizojazyčné

zdroje, které by se v diplomové práci objevit měly. Text je tedy převážně postaven na

myšlenkách Smolíka, autorka příliš neprokázala schopnost komparovat názory

různých autorů.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: Jazyková, formální a stylistická

úroveň práce je na dobré úrovni, práci se chyby a překlepy objevují spíše ojediněle –

např. s. 47 věta: „Se dnem dovršení patnáctého roku života mladému jsou přiznané

určitá práva a jisté povinnosti“. Obecně na mě práce působí jako kvalitně zpracovaná.

Práci doporučuji nedělit na dvě oddělitelné části – teoretickou a praktickou část, text

by spíše měl být prezentován jako jeden celek. Nerozumím účelu vložených příloh.

Cíl práce: Cíl práce je uveden v úvodu práce jako „detailněji popsat a zmapovat

základní postoje členů vybraných subkultur mládeže v různých oblastech jejich života.

Pozornost bude věnována osobním motivům, které ovlivnily příznivce pro vstup do

dané subkultury, dále tomu, jak členství v subkultuře ovlivňuje jejich životní styl a jaké

mají životní hodnoty.“

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. K čemu konkrétně slouží jednotlivé přílohy v diplomové práci (kromě transkripce

rozhovoru)?

2. Prosím autorku, aby u obhajoby zkusila porovnat výsledky jejího šetření s již

zjištěnými poznatky.

3. Vycházela autorka při sestavování výzkumného šetření s již realizovanými

výzkumy?

Ačkoliv je práce na velmi dobré úrovni, navrhované hodnocení je z mé strany sníženo

vzhledem k nízkému počtu zdrojů, nesprávnému odkazování na zdroje a nedostatkům

ve výzkumném šetření.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 28. 3. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce